

گفت‌وگوی «جوان» با محمد فنایی پیشکسوت و کارشناس داوری در خصوص اتفاقات بازی سپاهان و پرسپولیس

فدراسیون قدرت اجرای درست، محکم وبه‌موقع قانون را ندارد

گفت‌وگو
 دنیاچیدری

که شاید به ندرت بتوان نمونه آن را در اقصی نقاط دنیا یافت. اتفاقات تأسفیاری که نشان از عدم مدیریت درست است و بی‌قانونی همه‌گیری که هرج و مرج عجیب و غیر قابل باوری را به دنبال داشته است. یکی از آن نمونه‌های جالب توجه این بی‌قانونی، عصر یک‌شنبه در ورزشگاه نقش جهان اصفهان رقم خورد که با حضور نیاقتن سپاهان (تیم میزبان) در زمین بازی برابر پرسپولیس لغو شد تا شاهد یکی دیگر از بی‌قانونی‌ها در فوتبال هر کی به هر کی ایران باشیم. هر چند پنج‌شنبه شب و پس از کش و قوس‌های فراوان کمیته انضباطی رأی به پیروزی ۲ بر صفر پرسپولیس داد اما هنوز ما چرا تمام نشده به احتمال زیاد سپاهانی‌ها حالا کار را به کمیته استئناف می‌کشاند تا هر طور شده قانون گریزی خود را توجیه کنند. «جوان» در گفت‌وگوی اختصاصی با محمد فنایی، پیشکسوت پرافتخار داوری ایران علل بروز این اتفاقات را در فوتبال کشورمان بررسی می‌کند.

■ ■ ■

لغو بازی سپاهان - پرسپولیس به دلیل عدم حضور تیم میزبان در زمین بازی یکی از اتفاقات نادر فوتبال ایران بود. فکر می‌کنید دلیل رخ دادن چنین اتفاقاتی در فوتبال ایران چیست؟

اینکه ما در ایران قوانین را خوب اجرا نمی‌کنیم درست است که گاهی اتفاقات به شکلی است که از دست فوتبال خارج می‌شود و در حال حاضر نیز جامعه به دلیل شیوع بیماری کرونا در شرایط خاصی قرار گرفته که تصمیم‌گیری‌های خاصی را به دنبال داشته است اما در خصوص این بازی خاص هم درصد بالای اتفاقات به دلیل بی‌برنامگی مسئولان فوتبال بود.

یعنی سپاهان در این اتفاق مقصر نبود؟

قبل از یافتن مقصر باید مسئله همه‌جانبه بررسی شود. در شرایط خاص، معمولاً تصمیم‌گیری‌ها دو، سه روز قبل به تیم‌ها اعلام می‌شود. مثلاً در خصوص لغو بازی‌ها، در این مورد فدراسیون با در نظر گرفتن مسائل مربوط به تیم ملی، تصمیم به برگزاری بازی بدون تماشاگر گرفت آن‌هم نه چند روز قبل، بلکه در شب بازی و در حالی که پلیت‌فروشتی هم شده بود و عجیب



نیست که تیم میزبان برای استفاده از امتیاز میزبانی آن‌هم در چنین بازی حساسی در بی‌لغو بازی باشد و بخواهد در زمان دیگری برابر پرسپولیس به میدان برود. درست است که دیگر تیم‌ها نیز شرایط مشابهی را تجربه کردند. مثلاً شهرخودرو با همین شرایط با نفت مسجد سلیمان و استقلال با ذوب آهن بازی کرد اما مصاف سپاهان - پرسپولیس یک بازی سرنوشت‌ساز بود و فینالی که می‌توانست تا حد زیادی سرنوشت تیم قهرمان را مشخص کند.

با این وجود اما مسئله ترمد از قانون مطرح است آن‌هم در شرایطی که تیم حریف در زمین مسابقه حاضر می‌شود دیگر تلاش برای لغو بازی آن‌هم به این شکل خیلی منطقی به نظر نمی‌رسد.

بله، پرسپولیس به اصفهان رفته بود، جلسه هماهنگی برگزار و در آن جلسه نیز مطرح شده بود که بازی باید بدون تماشاگر برگزار شود. بدون شک این تصمیم حق میزبانی همه تیم‌ها را ضایع می‌کند اما گاهی شرایط از دست ما خارج است. کما اینکه استقلال و شهرخودرو هم با همین شرایط به میدان رفتند. هرچند شاید آنها هم اگر نتیجه را واگذار می‌کردند به این مسئله معترض می‌شدند.

اعتراض اما با عدم تمکین قانون و رفتن به زمین تفاوت دارد، اینطور نیست؟

باید قبول کنیم که اصفهان یک قطب فوتبال است و وقتی پلیت‌فروشی هم می‌شود به سادگی حاضر نیست از خیر استفاده از حق میزبانی خود بگذرد و به دنبال گرفتن امتیاز از این بازی است. قلمه‌نویی هم مربی پرافتخاری است که وقتی کار گره می‌خورد از توانمندی‌های خود با توجه به سوابق زیاد و تجربیاتی که دارد استفاده می‌کند. پس کاملاً طبیعی است که هواداران فشار بیاورند که البته مسئله با حضور یگان ویژه حل شد تا راه برای رفتن

گزارش
 فریدون حسن

از قانون مداری مصری‌ها تا قانون گریزی ما

اگر جای پرسپولیس تیمی دیگر بود...؟!

بین تیم‌های پرسپولیس و داماش گیلان افتاده جایی که حریف پرسپولیس در اعتراض به اینکه هوادارانش نتوانسته بودند وارد ورزشگاه شوند به زمین مسابقه نیامد و حاضر به بازی نشد. پرسپولیس همراه تیم داوری وارد میدان شد اما خبری از داماش نبود.

طبق قاعده باید کار تمام می‌شد اما در اتفاقی که تا آن روز رخ نداده بود و بعید است که دیگر هم در فوتبال جهان رخ دهد پرسپولیسی‌ها و تیم داوری چهار ساعت معطل ماندند تا هواداران داماش به ورزشگاه وارد شوند و تیم حاضر به بازی شود و در نهایت هم بازنده ورزشگاه اهواز را ترک کند.

دوین بار همین هفته قبل بود. بعدازظهر یک‌شنبه و جالب اینکه باز هم پرسپولیس یک سوی میدان بود و با تیم داوری مسابقه معطل تا حریف بیاید و افتخار دهد و بازی کند. سپاهانی‌ها به بهانه‌های مختلف دیر به ورزشگاه آمدند و وقتی هم که آمدند وارد زمین نشدند تا رسماً به همه فوتبال ایران اعلام کنند حرف حرف ماست و بقیه و قانون تا زمانی که به سود ما و طرف ما نباشند هیچ ارزشی ندارند.

درست مثل بازی فینال جام حذفی پرسپولیس و تیم داوری در زمین حاضر شدند و نیم ساعت اول سپری شد. داور از اختیارات خود استفاده کرد و نیم ساعت دیگر هم منتظر ماند اما باز هم خبری از سپاهانی‌ها نشد تا هم داور و هم ناظر بازی کار را تمام شده اعلام کنند. اما جالب اینجاست که حالا همه منتظر کمیته انضباطی بودند تا رأی را اعلام کند، در حالی که نتیجه با ۳ بر صفر به‌سود پرسپولیس اعلام می‌شد.

اینجاست که تفاوت‌های ما با بقیه دنیا آشکار می‌شود. اینجاست که مشخص می‌شود آنها چگونه قانون مدار هستند و ما چگونه قانون گریزیم و آن را به‌سود خود مصادره می‌کنیم. اینجاست که معلوم می‌شود قانون ۳برصفر چگونه برای ما معنا می‌شود مثل خیلی از قوانین دیگر فوتبال. باید فشار باشد یا حریف مثل پرسپولیس یک تیم بزرگ و پر هوادار تا بتواند حقتش را بگیرد والا معلوم نبود اگر جای پرسپولیس تیمی دیگر بود چه سرنوشتی نصیبش می‌شد. فوتبال ایران سال‌هاست در اسم حرفه‌ای شده ولی حالا بهتر می‌توان حرف مر حوم ناصر حجازی را بهتر کرد و گفت وقتی که همان سال اول متلاً حرفه‌ای شدن فوتبال گفت: «فقط شماره پیراهن‌ها خارج می‌شده و چیز دیگری تغییر نکرده است.» و جالب اینکه هنوز هم که هنوز است این حرف صادق است و فوتبال ایران فقط شماره‌هایش شبیه فوتبال حرفه‌ای دنیاست و البته در یافتنی‌هایش!

آنچه یک‌شنبه هفته گذشته در اصفهان رخ داد اوج قانون گریزی و سسوءمدیریت و هرج و مرج در فوتبالی بود که هیچ کجایش حرفه‌ای نیست؛ جایی که حتی بدبختی‌ترین قوانین بین‌المللی فوتبال به‌درستی اجرا نمی‌شود.



گرفته شده و توصیه‌ها از بالا که برگزاری بازی بوده نیم ساعت نیز زمان داده شده تا تیم مورد نظر به زمین بازی بیاید. بعد از آن نیز داور زمانی را در زمین بازی لحاظ کرده که همراه تیم حاضر در میدان صبر کردند. بعد از آن دیگر هیچ کس نمی‌تواند به تیمی که داوران و ناظران به آن گفتند به رختکن برود خرده بگیرد. دیگر ترکش‌ها به این تیم نمی‌خورد. چون طبق قانون در زمین حاضر شده است. اما تصمیم نهایی را کمیته انضباطی و با توجه به گزارش‌های داده شده می‌گیرد که به دلیل ماده آیین نامه فلان و با توجه به گزارش داور و نماینده فدراسیون این اتفاقات رخ داده و پرونده این را نشان می‌دهد که حکم باید این باشد. حکمی که کمیته

تیم به ورزشگاه باز شود. هر چند جایی خواندم فرمانده یگان انتظامی گفته بود مشکلی برای خروج تیم نبود.

پس در چنین مواردی کمیته انضباطی تصمیم‌گیرنده است؟

هیچ کس اجازه و حق اعلام نتیجه را ندارد. نماینده فدراسیون و تشکیلات داوری هم نمی‌توانند به تیم بگویند شما بروید داخل رختکن بازی ۳برصفر به نفع شما شده است. همه چیز باید گزارش شود. گزارش خیلی مهم است. نماینده فدراسیون باید در گزارش خود همه اتفاقات رخ داده را قید کند. اینکه فلان تیم که در این مورد پرسپولیس بوده در زمین حاضر شده، تیم داوری هم آمده‌اند، پیش از آن هم طبق تماس‌های



▶ بازیکنان تیم الاهلی مصر در انتظار بازیکنان الزمالک، دیداری که بلافاصله ۳برصفر به سود آنها اعلام شد.

نمونه‌های زیاد دیگری را هم می‌شود مثال زد اما مصری‌ها تازه‌ترین و داغ‌ترین اتفاق در این خصوص را رقم زدند والا باشگاهی چون اینترمیلان نیز اخیراً با این قانون بازنده اعلام شد.

■ میان ماه من تا ماه گردون...

اینجا اما در فوتبال ایران اوضاع کاملاً متفاوت است. اینجا سال‌هاست که فوتبال اسماحرفه‌ای شده است ولی خبری از حرفه‌ای‌گری نیست. نمونه این اتفاق که مقابل چشم میلیون‌ها نفر رخ داد در بازی فینال جام حذفی فصل قبل



باشگاه الزمالک یکی از مدعیان اصلی قهرمانی این فصل مصر در بازی هفته گذشته خود برابر رقیب دیرینه به نام الاهلی بنا به دلایلی با تأخیر به ورزشگاه رسید که همین امر باعث شد داور بازی ۳۰ دقیقه طبق قوانین بین‌المللی رأی به عدم برگزاری بازی و برنده شدن الاهلی بدهد. نتیجه‌ای که می‌توانست سرنوشت قهرمانی این فصل را تغییر دهد

ماجر از این قرار بود که باشگاه الزمالک یکی از مدعیان اصلی قهرمانی این فصل مصر در بازی هفته گذشته خود برابر رقیب دیرینه به نام الاهلی بنا به دلایلی با تأخیر به ورزشگاه رسید که همین امر باعث شد داور بازی بعد از ۳۰ دقیقه طبق قوانین بین‌المللی رأی به عدم برگزاری بازی و برنده شدن الاهلی بدهد. نتیجه‌ای که می‌توانست سرنوشت قهرمانی این فصل را تغییر دهد.

دیگر هم منتظر بماند یا اینکه در پایان همان نیم ساعت اول نتیجه ۳برصفر را اعلام کند. این اتفاق بارها و بارها در فوتبال جهان رخ داده و طبیعی است که تیم غایب و متضرر با ایجاد سر و صدا و حاشیه سعی در تغییر رأی و نتیجه به سود خود داشته باشد که خود را دارد و در اجرای آن بزرگ و کوچک تفاوتی با هم نمی‌کند. اتفاقات یک‌شنبه گذشته ورزشگاه نقش جهان اصفهان سبب شد تا گاهی گذرا به یک مورد مشابه در دنیا فوتبال و ایران داشته باشیم و تفاوت برخورد‌ها را مقایسه کنیم.

■ باخت، جریمه و تنبیه

لازم نیست سراغ کشور مطرح و صاحبمندی در فوتبال دنیا برویم کافی است نگاهی به اتفاقی که هفته گذشته در فوتبال مصر افتاد ببیندازیم تا متوجه شویم قانون مداری در فوتبال یعنی چه؛ موضوعی که ظاهر‌ا در فوتبال ما اصلاً جدیدی از قانون گریزی و تخلف هم آشنا شده‌ایم. قرار نیست دیده شود.